UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE
Právnická fakulta

Jana Paarová

Odpovědnost za škodu v občanském právu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): říjen 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 31. 10. 2009

.....

Poděkování

Děkuji panu Prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

V Praze dne 31. 10. 2009

.....

Obsah:

1. Úvod 6
2. Prevence škod 7
1. Obecná prevenční povinnost 7
2. Speciální prevenční povinnost..... 11
3. Obecný výklad o občanskoprávní odpovědnosti za škodu 14
1. Pojem odpovědnosti za škodu 14
2. Funkce odpovědnosti za škodu 16
3. Vznik odpovědnosti za škodu 18
4. Obecné předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu 22
1. Porušení právní povinnosti..... 23
2. Škoda 28
3. Příčinná souvislost..... 32
4. Zavinění..... 34
5. Subjekty odpovědnosti za škodu 37
1. Fyzické osoby..... 37
2. Právní osoby..... 38
3. Stát, vyšší územně samosprávné celky..... 39
6. Rozsah a způsob náhrady škody 40
1. Rozsah náhrady škody..... 40
2. Způsob náhrady škody..... 50
7. Uplatnění práv z odpovědnosti za škodu 53
8. Promlčení práv z odpovědnosti za škodu 55
9. Společná odpovědnost více škůdců 56
1. Společná odpovědnost více škůdců..... 56
2. Spoluodpovědnost poškozeného za způsobenou škodu 58
10. Obecná odpovědnost za škodu 61
10.1 Předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu 63
10.2 Příklady obecné odpovědnosti za škodu 65
11. Zhodnocení současné právní úpravy v relevanci na návrh nového OZ 72

12. Závěr 77
13. Použitá literatura, odkazy 81
14. Summary of thesis- Liability for damages in civil law..... 84

1. Úvod

Téma diplomové práce odpovědnost za škodu v občanském právu je velmi širokým a rozsáhlým tématem, nicméně tento právní institut považuji za velmi důležitý a v praxi často se vyskytující, ostatně také proto jsem si právě toto téma vybrala. Celá práce je zaměřená na praktické otázky, které se týkají předpokladů vzniku odpovědnosti za škodu, rozsahu a způsobu náhrady škody, uplatnění práv z odpovědnosti za škodu a další otázky s tím související. Zejména také z tohoto důvodu jsou v celé práci používány publikované případy z judikatury, neboť právě judikatura do jisté míry dotváří právní úpravu obsaženou v právních předpisech.

Diplomová práce je zaměřena na úpravu odpovědnosti za škodu v rámci občanského práva, tedy zákona č. 40/1964 Sb., (dále jen „občanský zákoník“, „Obč. Zák.“), ve znění pozdějších právních předpisů. Nezmiňuje se tedy o odchylkách právní úpravy odpovědnosti za škodu v zákoně č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, tedy v obchodním zákoníku, ani o pojetí odpovědnosti za škodu vznikající v rámci pracovněprávních vztahů, tedy úpravě obsažené v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoníku práce.

Účelem diplomové práce je pojednat o současné právní úpravě odpovědnosti za škodu v občanském právu, tuto právní úpravu zhodnotit a podrobit analýze úpravy odpovědnosti za škodu v návrhu nového občanského zákoníku. Práce se zejména zaměřuje na porovnání obecných otázek a principů v rámci odpovědnostních vztahů, a dále na porovnání současné právní úpravy a návrhu nového občanského zákoníku, ohledně obecné odpovědnosti za škodu.

Úvodní část diplomové práce je věnována obecným principům odpovědnosti za škodu. Druhá kapitola pojednává o prevenci škod v občanském právu. V dnešní době se obzvlášť na prevenci klade velký důraz, neboť právo jako takové by nemělo pouze řešit následky protispolečenského chování, ale mělo by samo mít zájem na předcházení porušování právních povinností. Ostatně jistě je vždy lepší snažit se předcházet škodám a škodlivým vlivům lidského chování, než pak následně složitě řešit otázku vyčíslení a náhrady škody. Ve třetí kapitole je obsažen výklad o obecných předpokladech odpovědnosti za škodu. Je důležité mít na paměti, že o porušení právní povinnosti jde nejen tehdy, když svým chováním porušujeme imperativní právní normu, ale také tehdy, pokud svým chováním obcházíme smysl právní normy. Následující kapitola se zaměřuje na možné subjekty odpovědnosti za škodu. Dále se práce zabývá rozsahem a způsobem náhrady škody. Šestá kapitola je věnována uplatnění práv z odpovědnosti za škodu, tedy i možnému mimosoudnímu vyřešení. V následujících dvou kapitolách je pojednáno o promlčení práv z odpovědnosti za škodu a o společné odpovědnosti více škůdců. Následující kapitola se zaměřuje na úpravu obecné odpovědnosti za škodu, včetně příkladů tohoto typu odpovědnosti.

Hlavním cílem práce je především porovnat stanoviska předních autorů, kteří se zabývají studiem odpovědnosti za škodu, zhodnotit současnou právní úpravu a zejména na případech z judikatury odhalit úskalí institutu odpovědnosti za škodu, také v relevanci na návrh nového občanského zákoníku.

Část druhá: Prevence škod

Odpovědnost za škodu je v současné právní úpravě úzce spjata s principem prevence škod. Zásada předcházení škodám je jednou z nejvýznamnějších zásad občanského práva. Přesto prevenční povinnost najdeme i v jiných právních předpisech (např. v obchodním zákoníku v § 377 a násl., v zákoníku práce aj.), a dokonce i v předpisech práva veřejného (zejména práva správního nebo trestního). Zásada předcházení škodám navazuje na zásadu nikomu neškodit, zásadu právní jistoty a také na požadavek chování se v souladu s dobrými mravy.¹

Právní úpravu občanskoprávní prevence můžeme rozlišovat na obecnou prevenční povinnost (§ 415 Obč. Zák.) a zvláštní prevenční povinnost (417 Obč. Zák.).

2.1. Obecná prevenční povinnost

Obsahem všeobecné (generální) prevence je uložení obecné právní povinnosti každé individuálně určené osobě počínat si za všech okolností natolik bedlivě, aby nedocházelo nejen ke škodám vůbec, nýbrž ani ke zvětšení jejich rozsahu na zdraví a na majetku osob, jakož i na dalších významných lidských hodnotách, které v současné době představují příroda a životní prostředí.²

Jak je tedy výše uvedeno jedná se o stanovení právní povinnosti, ke které je zavázána každá osoba, a to osoba fyzická i právnická.

Porušení prevenční povinnosti je považováno za protiprávní jednání a v případě naplnění ostatních zákonných předpokladů, pak může být škůdce odpovědný za vzniklou škodu podle ustanovení § 420 Obč. Zák. o obecné odpovědnosti za škodu.

1 Švestka J., Spáčil J., Škárová M., Hulmát M. a kol. Občanský zákoník I. Komentář. Praha: C. H. BECK, 2008, str. 1047 a násl.

2 Knappová, M., Švestka, J., Dvořák, J. a kol. Občanské právo hmotné 2, 4 vydání. Praha: ASPI, 2006,

Ustanovení § 415 Obč. Zák. je důležité i pro případy, kdy určitým protiprávním jednáním, které má za následek vznik škody, nebyla porušena žádná speciální právní norma, která by toto jednání upravovala. V tom případě představuje porušení obecné prevenční povinnosti protiprávní jednání, s následně možným vznikem odpovědnosti za škodu.

Nyní bych se chtěla zaměřit na několik rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, který dovedl, v kterých případech je nutné aplikovat ustanovení § 415 Obč. Zák.


[…]

se opět k těmto úpravám výslovně vrací a zařazuje je zpět do soukromého práva. Ideovým rozdílem současné právní úpravy a ABGB je především skutečnost, že ABGB preferoval naturální restituci, co do způsobu náhrady škody a také prokazované zavinění, nikoli zavinění presumované, u společné odpovědnosti více osob preferoval dělenou odpovědnost, namísto odpovědnosti solidární. Nicméně naprosto nadčasově upravoval např. náhradu škody způsobenou na cti nebo osobní svobodě.

ABGB ovšem platil pouze na území Českého království, a tak ihned po vzniku Československého státu byly zahájeny rekodifikační práce, které měly za cíl odstranit vzniklý právní dualismus a vytvořit jednotnou právní úpravu soukromého práva. Vládní návrh československého občanského zákoníku byl připraven v roce 1937, nicméně díky nastalé společenské a politické situaci nebyl návrh přijat.

Rekodifikační myšlenky se znovu objevily po skončení druhé světové války a vyvrcholily v roce 1950, kdy byl přijat zákon č. 141/1950 Sb., nový občanský zákoník. Občanský zákoník z roku 1950 vyčlenil úpravu rodinných vztahů z občanského zákoníku, kam tradičně patřila do samostatného zákona (zák. č. 265/1949 Sb.), také vyčlenil úpravu pracovní smlouvy mimo občanské právo a jeho působnost tak byla omezena pouze na úpravu majetkových práv a některých nemajetkových práv. Důvodová zpráva k tomuto kodexu se obrací zejména k sovětskému právu, zdůrazňuje se v ní státní vlastnictví a státní plánování¹³².

132 Důvodová zpráva k návrhu nového občanského zákoníku, <http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/navrh-zakona.html>, str. 5.

Občanský zákoník z roku 1950 zachoval systematické zařazení odpovědnosti za škodu do závazkového práva, kdy odpovědnost za škodu chápal jako závazek k náhradě škody. V pojetí odpovědnosti za škodu vycházel z dokazovaného zavinění, ve způsobu náhrady škody preferoval naturální restituci a také snižoval věkovou hranici pro vznik odpovědnosti za škodu na 15 let. Upravoval odpovědnost za škodu způsobenou náhodou, zaviněním, věcmi atd. V případě odpovědnosti za škodu na věcech vnesených a umístěných vycházel ze subjektivního pojetí, tzn., že poškozený musel prokazovat provozovateli nejen nastalou škodu, příčinnou souvislost a protiprávnost jeho jednání, ale také zavinění.

Velkou změnu v soukromém právu přinesl občanský zákoník, který byl přijat v roce 1964, jako zákon č. 40/1964 Sb., a který je platný dodnes, samozřejmě ve znění celé řady novel. Konceptně již nebyl občanský zákoník kodexem soukromého práva, neboť byly nově přijaty i zákony, které vyčlenily z občanského práva tradiční instituty, zejména byl přijat nový hospodářský zákoník, zákon o rodině, zákoník práce atd. Důsledkem této roztržičnosti soukromého práva je nejednotná úprava stejných institutů v jednotlivých zákonech (např. promlčení, náhrada škody atd.).

V oblasti odpovědnosti za škodu přinesl dnes platný občanský zákoník také celou řadu změn, oproti tradiční úpravě. Zavedl např. presumované zavinění, největší koncepční změnu představovalo nejspíše preferování peněžité náhrady škody, před naturální restitucí. Občanský zákoník také rozšířil princip prevence, který se tak stal obecným institutem odpovědnosti za škodu a také např. zrušil obecnou zakročovací povinnost, která byla stanovena v zák. č. 141/1950 Sb. Nově byla také upravena odpovědnost na věcech vnesených a umístěných, neboť se přistoupilo k objektivní odpovědnosti, namísto dosavadní subjektivní odpovědnosti.

Od roku 1989 se začaly objevovat myšlenky na rekodifikaci soukromého práva, přičemž byly přijaty rozsáhlé novely občanského zákoníku, které měly odstranit největší nedostatky v občanském zákoníku do doby, než bude přijat zcela nový kodex. První rekodifikační projekt byl uskutečněn ještě před rokem 1993, kdy byl pod vedením profesorů V. Knapa a K. Planka vypracován návrh paragrafového znění občanského zákoníku. Po rozpadu Československa ovšem byly práce na tomto projektu zastaveny.

Myšlenka na vytvoření nového kodexu soukromého práva byla obnovena až v roce 2000, kdy pověřil tehdejší ministr spravedlnosti JUDr. Otakar Motejl profesora Karla Eliáše a docentku Michaelu Zuklínovou, přípravou věcného záměru nového občanského zákoníku. V průběhu několika let tak bylo vytvořeno paragrafové znění návrhu a konala se celá řada konferencí a diskusí s odbornou veřejností, na kterých se jednotlivé instituty občanského zákoníku diskutovaly.

V polovině roku 2008 byl návrh rozeslán do připomínkového řízení, ve kterém bylo i nejširší veřejnosti, prostřednictvím internetu, umožněno vyjádřit se k návrhu občanského zákoníku. Počátkem ledna 2009 předložilo Ministerstvo spravedlnosti návrh občanského zákoníku společně s návrhem zákona o obchodních korporacích a zákonem o mezinárodním právu soukromém vládě k dalšímu projednání. Po demisi vlády v polovině roku 2009 byly prozatím práce na novém občanském zákoníku zastaveny.

Návrh občanského zákoníku v podobě, do které po mnoha letech dospěl, má své odpůrce i příznivce. Někomu se nemusí líbit terminologie návrhu, která se vrací k tradičním názvům a termínům. Občanský zákoník by se opět měl stát obecným kodexem soukromého práva a zařadit se ke standardním soukromoprávním kodexům evropským. Proto by měl také reagovat na současný moderní vývoj ve společnosti, vědě a technice a měl by se vypořádat s nejrůznějšími aspekty, které současná doba přináší.
