Posudek na diplomovou práci
Jany Paarové
Odpovědnost za škodu v občanském právu

Předložená diplomová práce je hodnotným zpracováním institutu odpovědnosti za škodu v platném právu. Práce neopomíjí ani základní teoretické otázky pojmu odpovědnosti a vyváženým způsobem rozebírá jednotlivé předpoklady jejího vzniku, dále pak zkoumá otázky subjektů odpovědnosti za škodu, rozsah a způsob náhrady škody, společnou odpovědnost více škůdců, aj.

Diplomová práce je jako celek vyvážená, má velmi dobrou úroveň a na řadě míst převyšuje obvyklý standard diplomových prací. Diplomantka na základě poznatků čerpaných z literatury a z řady soudních rozhodnutí, které vhodně využívá i k hodnocení právní úpravy, dokládá v čem jsou přednosti, výhody či nevýhody platné právní úpravy. Vyjadřuje se i k předloženému návrhu nové občanskoprávní úpravy a některé její nové prvky oceňuje (např. odpovědnost vlastníka za škodu způsobenou zvířetem).

Z výborně zpracované práce, jak po stránce obsahové, tak i formální (práce s literaturou je příkladná) vyznívá poněkud překvapivě její závěr, ve kterém autorka – místo aby shrnula v několika bodech v čem spatřuje svůj přínos ke zkoumané problematice- podává historický vývoj právní úpravy odpovědnosti za škodu.

V průběhu ústní obhajoby doporučuji soustředit pozornost na problematiku promlčení práv z odpovědnosti za škodu.

Předběžné hodnocení. výborně

21.2.2010

---

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.